
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

Azienda Sanitaria ZERO

Costituita con D.P.G.R. 18/02/2022 n. 9
Cod. fiscale/P.I  12685160017

Sede legale: Via San Secondo, 29 bis – 10128 Torino

Verbale di deliberazione del Commissario,
Dott. Carlo Picco

n. 45/01.05/2023 del 14 Aprile 2023

OGGETTO: costituzione dell'Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance con nomina di n. 3 Componenti, di cui uno con 
funzioni di Presidente, dell'Azienda Sanitaria Zero della 
Regione Piemonte.

L'anno Duemilaventitre, il giorno Quattordici del mese di Aprile, in Torino, 
presso l'Azienda Sanitaria ZERO, in sede di via S. Secondo, 29 bis

www.regione.piemonte.it/sanita   

Deliberazione 0000045/01.05/2023 del 14/04/2023 Pagina 1 di 1



 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

Azienda Sanitaria ZERO 
Costituita con D.P.G.R. 18/02/2022  n. 9 

Codice Fiscale / P.I.  12685160017 
Sede legale: Via San Secondo, 29 bis – 10128 Torino 

Telefono: 011.566.2241 
 
 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella 
procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

       

   

Deliberazione del Commissario 
 
STRUTTURA COMPLESSA EROGATORI PRIVATI E GESTIONE ORG.VA GRANDI EVENTI 

 
Oggetto: costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance con 

nomina di n. 3 Componenti, di cui uno con funzioni di Presidente, dell'Azienda Sanitaria 
Zero della Regione Piemonte. 

 
Su proposta del Responsabile avvio dell’attività S.C. Erogatori Privati e Gestione Organizzativa 

Grandi Eventi, Dott.ssa Raffaella FORNERO che di seguito si riporta:  

 

Premesso che: 

 Vista la legge regionale 26 ottobre 2021, n. 26 – 2021 art. 1, come parzialmente modificata 

dalla legge regionale 25 marzo 2022, n. 2 – 2022 art. 1, di istituzione dell’Azienda Sanitaria 

Zero, di seguito denominata Azienda Zero, quale ente del Servizio Sanitario Regionale 

dotato di personalità giuridica pubblica e di autonomia amministrativa, patrimoniale, 

organizzativa, contabile, gestionale e tecnica; 

 Vista la D.P.G.R. 18 febbraio 2022 n. 9 - 2022 di costituzione dell’Azienda Zero, ai sensi e 

per gli effetti della citata legge regionale 26 ottobre 2021, n. 26 - 2022; 

 Vista la D.G.R.  31 marzo 2022 n. 32-4847 - 2022 di disposizione del commissariamento 

dell’Azienda Zero, individuando il Commissario nella persona del dott. Carlo  PICCO per il 

tempo necessario alla nomina del Direttore Generale, con decorrenza dal 1 aprile 2022 e 

successivamente prorogato fino al 31.12.2023 con D.G.R. n. 17-6131 del 02.12.2022; 

 Vista la D.G.R. 28 giugno 2022 n. 3-5267 – 2022 di recepimento dell’Atto Aziendale 

dell’Azienda Zero di cui alla deliberazione n. 2/01.00/2022 del 13 giugno 2022; 

 Visto l’Atto Aziendale dell’Azienda Zero che all’art. 8 “Altri Organismi e Commissioni” prevede 

la costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione, d’ora innanzi OIV, e la S.C. 

Erogatori Privati e Gestione Org.va Grandi Eventi come Struttura Tecnica Permanente quale 

supporto all’OIV;  

 Preso atto della necessità di costituire l’OIV dell’Azienda Zero, in forma collegiale con tre 

Componenti e nel rispetto dell’equilibrio di genere, esono state attivate le procedure per la 

costituzione del medesimo con l’indizione di avviso di procedura selettiva pubblica, di cui alla 

deliberazione n. 63/01.05/2022 del 28 ottobre 2022 – “avviso di procedura selettiva pubblica 

finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina di n. 3 Componenti 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance, di cui uno con funzioni di 

Presidente, dell'Azienda Sanitaria Zero della Regione Piemonte”; 

 Richiamata la normativa vigente in materia e in particolare: 

 D. Lgs.  n.150/2009 e s.m.i. da ultimo il D. Lgs. 74/2017 in merito a “Attuazione della 

legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

Deliberazione 0000045/01.05/2023 del 14/04/2023 Pagina 1 di 6



 

 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella 
procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni" ed in particolare 

gli articoli 14 e 14bis; 

 D.M. del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione - Dipartimento 

della Funzione Pubblica - del 6/8/2020 “Disciplina dell’Elenco nazionale dei componenti 

degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance”; 

  Atteso che l’art. 14 del D. Lgs. 150/2009 modificato dall’art. 11 del D. Lgs. 74/2017 

stabilisce, fra l’altro, che: 

 L’ OIV è costituito in forma collegiale con 3 componenti e nel rispetto dell’equilibrio di 

genere (DM 6 agosto 2020 articolo 7 c 7); 

 La nomina dell’OIV è effettuata dall’organo di indirizzo politico-amministrativo, tra gli 

iscritti, da almeno sei mesi all’elenco tenuto e aggiornato dal Dipartimento della 

Funzione Pubblica (DM 6/8/2020 art. 7 c.3); 

 L’incarico di Presidente può essere affidato esclusivamente agli iscritti nella fascia 

professionale 3; 

 L’iscrizione all’Elenco nazionale non incontra limitazioni relative all’età o alla posizione 

lavorativa; 

 La durata dell’incarico di componente di OIV è di tre anni, rinnovabile una sola volta 

presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica; 

 I componenti non possono essere nominati tra i dipendenti dell’amministrazione 

interessata o tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici 

o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o 

di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi 

o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione; 

 Considerato che il DM 6 agosto 2020 all’articolo 8 stabilisce i limiti di appartenenza a più OIV 

disponendo che:  

 ciascun soggetto iscritto nell’Elenco nazionale e in possesso dei requisiti previsti può 

appartenere a più OIV per un massimo di quattro; 

 per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni il limite di cui al comma 1 è pari a due; 

 l’accertata violazione dei limiti stabiliti dal presente articolo comporta l’immediata 

cancellazione dall’Elenco nazionale; 

 Rilevato che Il corrispettivo dell’incarico di cui al suddetto avviso prevede un compenso 

orario pari a: 

 euro 80,00 (ottanta/00) per i Componenti OIV fino ad un massimo di 10 sedute all’anno, 

 euro 100,00 (cento/00) per il Presidente OIV fino ad un massimo di 10 sedute all’anno 
 

e che l’Azienda si fa carico della quota di competenza degli oneri fiscali e previdenziali 
previsti dalle norme di legge e dell’eventuale rimborso delle spese di viaggio sostenute in 
ragione dello svolgimento dell’incarico;  

 

 Atteso che l’Azienda Zero ha proceduto alla pubblicazione dell’avviso selettivo sul sito 

istituzionale, www.aziendazero.piemonte.it, e sul Portale della Performance del Dipartimento 

della Funzione Pubblica; 

 

 Preso atto che alla scadenza dell’avviso, il 21 novembre 2022 alle ore 18,00, alla casella di 

destinazione - protocollo@pec.aziendazero.piemonte.it – sono prevenute n. 41 domande; 

Deliberazione 0000045/01.05/2023 del 14/04/2023 Pagina 2 di 6

mailto:protocollo@pec.aziendazero.piemonte.it


 

 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella 
procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

 Preso atto che la Direzione Generale ha proceduto all’esame dei curricula e delle relazioni di 

accompagnamento pervenute e che, a seguito di attenta valutazione comparativa, senza dar 

luogo all’attribuzione di punteggi o alla formazione di graduatoria di merito o per titoli, ha 

rilevato che i candidati, i cui profili risultano maggiormente idonei a ricoprire l’incarico, 

favorendo ai sensi del D.M. 6/8/2022 art. 7 comma 7, l’equilibrio di genere, sono: 

 

RUFFINO EMANUELE DAVIDE  

PETRONE LUIGI ANTONIO 

ZANETTI ROBERTA 

 

 Il dott. Emanuele Davide RUFFINO, iscritto nella fascia professionale 3 dell'Elenco Nazionale 

dei componenti OIV, in possesso della laurea in Economia e Commercio - vecchio 

ordinamento, Responsabile Controllo di Gestione e Gestione Economico Finanziaria 

dell'ASO San Luigi di Orbassano, ha maturato considerevoli esperienze nell’ambito dei 

processi valutativi quali: professore a contratto presso l’Università di Torino, facoltà di 

Economia e Commercio, Componente di Organismi Indipendenti di Valutazione e Nuclei di 

Valutazione, pubblicazioni riconducibili alla valutazione e al Risk management e docente di 

corsi di formazione sulla valutazione e, inoltre, vari incarichi manageriali; 

 

 Il dott. Luigi Antonio PETRONE, iscritto nella fascia professionale 3 dell'Elenco Nazionale dei 

componenti OIV, in possesso della laurea in Medicina e Chirurgia - vecchio ordinamento, 

Responsabile SOS Assistenza Specialistica Ambulatoriale dell’ASL VCO, vanta ampia 

esperienza nel coordinamento e nella organizzazione delle attività e dei servizi territoriali 

nonché di supporto alla direzione, Componente di Organismi Indipendenti di Valutazione e 

Responsabile di Comitato Unico di Garanzia e della Prevenzione della Corruzione; 

 

 La dott.ssa Roberta ZANETTI, iscritta nella fascia professionale 1 dell'Elenco Nazionale dei 

componenti OIV, in possesso della laurea triennale in Assistenza Sanitaria, laurea magistrale 

in Professioni sanitarie della Prevenzione, Master universitario di I^ livello in Management e 

coordinamento delle professioni sanitarie, assistente sanitario in staff alla Direzione Generale 

e attualmente, con incarico a tempo determinato come Dirigente delle professioni sanitarie 

dell’Ufficio Progetti innovativi in Sanità a Valenza Regionale presso A.Li.Sa. Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria, ha maturato significativa esperienza nel campo della 

programmazione sanitaria, nella gestione dei processi e delle risorse umane, nella 

valutazione della performance sia individuale sia aziendale e inserita nell’Albo Esperti 

Age.na.s; 

 

 Dato atto che dall’esame dei curricula e delle relazioni di accompagnamento le competenze 

dei componenti scelti dalla Direzione Generale risultano particolarmente indicate al 

monitoraggio delle performance economico finanziarie e complementari tra loro; 

 

 Considerato che i suddetti componenti possono favorire processi di innovazione all’interno 

dell’Azienda e promuovere processi di miglioramento continuo delle performance e della 

qualità dei servizi, nonchè della trasparenza e dell’integrità; 

 

Deliberazione 0000045/01.05/2023 del 14/04/2023 Pagina 3 di 6



 

 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella 
procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 Dato atto che il Presidente dell’OIV dell’Azienda Zero sarà nominato nel corso della prima 

seduta del suddetto Organismo; 

 

tutto ciò premesso; 

IL COMMISSARIO 
Dr. Carlo PICCO 

nominato con D.G.R. n. 32 – 4847 del 31/03/2022 
  

 visto il D. L.vo 30.12.1992 n. 502 e successive modificazioni e integrazioni; 

 vista la L.R. 24.01.1995, n. 10; 

 vista la L.R. 6.08.2007, n. 18; 

 esaminata e condivisa la succitata proposta della Dott.ssa Raffaella FORNERO, 

Responsabile avvio dell’attività S.C. Erogatori Privati e Gestione Organizzativa Grandi 

Eventi; 

 acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, Dott.ssa Simonetta 

PAGANO e dal Direttore Sanitario, Dott. Gianluca GHISELLI, a norma dell’art. 3 del D.L.vo 

30.12.1992 n. 502, e successive modificazioni e integrazioni; 

 

 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

 

1. di costituire, per quanto in premessa espresso e motivato, l’Organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV) dell’Azienda Zero a decorrere dalla data del presente provvedimento; 
 

2. di nominare quali Componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) 
dell’Azienda Zero: 
    il dott. Emanuele Davide Ruffino iscritto in fascia professionale 3, 
    il dott. Luigi Antonio Petrone iscritto in fascia professionale 3, 
    la dott.ssa Roberta Zanetti iscritta in fascia professionale 1; 

 
3. di dare atto che il Presidente dell’OIV dell’Azienda Zero sarà nominato nel corso della 

prima seduta del suddetto Organismo; 
 

4. di dare atto che il corrispettivo dell’incarico è determinato nel compenso orario pari a: 

 euro 80,00 (ottanta/00) per i Componenti OIV fino ad un massimo di 10 sedute 

all’anno, 

 euro 100,00 (cento/00) per il Presidente OIV fino ad un massimo di 10 sedute 

all’anno 
e che l’Azienda si fa carico della quota di competenza degli oneri fiscali e previdenziali 
previsti dalle norme di legge e dell’eventuale rimborso delle spese di viaggio sostenute 
in ragione dello svolgimento dell’incarico; 
 

5. di dare atto che il costo complessivo presunto annuo è di € 7.000,00 (settemila/00)  
registrato sul conto 3.10.10.05 “Indennità e rimborso spese a componenti altri organi 
collegiali” dell’adottando bilancio dell’Azienda; 
 

6. di pubblicare, secondo quanto previsto dalla vigente normativa, il presente atto sul 
“Portale della Performance” e sul sito dell’Azienda Zero, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 
 

Deliberazione 0000045/01.05/2023 del 14/04/2023 Pagina 4 di 6



 

 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella 
procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

7. di subordinare lo svolgimento dell’attività da parte dei Componenti dell’OIV che risultano 
essere attualmente dipendenti pubblici al rilascio dell’autorizzazione allo svolgimento 
dell’incarico da parte dell’Amministrazione di appartenenza; 
 

8. di dare atto che la responsabilità dell’esecuzione del provvedimento è affidata alla S.C. 
Erogatori Privati e Gestione Organizzativa Grandi Eventi.  

 

 

Firmatari: 

Proponente: Responsabile avvio dell’attività S.C. Erogatori Privati e Gestione Organizzativa 
Grandi Eventi, Dott.ssa Raffaella FORNERO 

Direttore Amministrativo: Dott.ssa Simonetta PAGANO*  

Direttore Sanitario: Dott. Gianluca GHISELLI* 

Commissario: Dott. Carlo PICCO 

Estensore dell’atto: Sig.ra Maria Cecilia MONTAGNANI 
 
 
 
*I pareri favorevoli dei Direttori Amministrativo e Sanitario sono confermati con la sottoscrizione digitale del 
presente atto ed il rinvio automatico ai motivi della proposta. I pareri sfavorevoli sono esplicitamente motivati ed 
indicati in un allegato, firmato digitalmente. 

 

             

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Deliberazione 0000045/01.05/2023 del 14/04/2023 Pagina 5 di 6



7F-3C-1E-89-91-32-FC-72-94-09-FE-98-8C-47-C4-E6-B0-AE-48-C2

Validità certificato dal 15/07/2022 13:20:59 al 15/07/2025 02:00:00

Soggetto: Carlo Picco    PCCCRL60E17L013P

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 0174 EC46

CAdES 1 di 4 del 14/04/2023 15:42:42

Validità certificato dal 15/07/2022 13:40:29 al 15/07/2025 02:00:00

Soggetto: Gianluca Ghiselli    GHSGLC63C13L833N

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 0174 EC90

CAdES 2 di 4 del 13/04/2023 09:50:56

Validità certificato dal 22/07/2022 10:02:25 al 22/07/2025 02:00:00

Soggetto: Simonetta Pagano    PGNSNT61D53F205O

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT con S.N. 00B3 386E

CAdES 3 di 4 del 12/04/2023 13:49:06

Validità certificato dal 17/01/2023 10:17:18 al 17/01/2026 02:00:00

Soggetto: Raffaella Fornero    FRNRFL72L51G674A

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT con S.N. 00E6 CCCB

CAdES 4 di 4 del 07/04/2023 16:43:11

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda ASL Citta' di Torino

Deliberazione 0000045/01.05/2023 del 14/04/2023 Pagina 6 di 6


